UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CÂMARA CENTRAL DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: https://prograd.ufes.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº 027/2024/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 5 de julho de 2024.

Às direções de centro, coordenações de curso e chefias de departamento.

Assunto: Oferta de estágios curriculares obrigatórios

Prezadas(os) diretoras(es), coordenadoras(es) de curso e chefias de Departamento

Considerando a aprovação, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em

sessão extraordinária ocorrida no dia 4 de julho de 2024, da reprogramação do Calendário

Acadêmico do ano letivo de 2024, disponível em

https://daocs.ufes.br/sites/daocs.ufes.br/files/field/anexo/resolucao_no_83.2024.pdf#overl

ay-context=resolucoes-de-2024-cepe;

Considerando que, para garantir campos de estágios para os estudantes, há

disciplinas de estágios curriculares obrigatórios que, conforme informado por coordenações

de curso, precisam ser iniciados em agosto de 2024;

 Orientamos que:

a) os estágios curriculares obrigatórios que precisam ser iniciados em agosto de 2024

devem ser ofertados no período de 8 a 26 de julho de 2024 previsto no novo calendário

acadêmico;

b)  as matrículas dos estudantes devem ser realizadas dentro do período mencionado

no item a pelas Coordenações/Colegiados dos cursos.

Lembramos que as matrículas nos estágios ofertados no período mencionado no item

a constarão na oferta do primeiro semestre de 2024, devendo, quando necessário, ser

aprovada a quebra de pré-requisito.

Atenciosamente,

PROFA. DRA. CLÁUDIA MARIA MENDES GONTIJO

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 05/07/2024 às 13:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/949709?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.